ANTONII LODOVICI

honorem præripiat sibi & alienam gloriam uendicent. Proposuisse siquidem testes uideri potest Arist. qui recensens causam cur execti, eneruati imbellesq; reddantur, illud ait patrocinari, q; sectis testibus cor à quo robur tonusq; prouenit animali, laxius solutiq; relinquatur, quia nihil sit aliud, quod cordi tensionis illum usum præstare possit. Cum igitur non ex proprio habitu atq; natura tale sit cor, sed extrinseco ascititio indigere præsidio uideatur, quod munus testium dono sibi contributum esse sentire uisus est Arist. potior testium status comprobari uidetur. quos etiam ipsum Galenum cordi in membrorum principatu prætulisse: credere quis atq; suspicari potest. Is enim dū acrius libro de semine primo in Aristotele inuebitur, quā testes eum usum præstare dumtaxat opinatus est, quem lapides à telis staminibusq; suspēsi præbent, dum rectos incōniuentesq; cōtinent meatus: qua radius textorius trāsiturus est. primo quidē cōmemorat casus difficiles, qui excisos eunuchosq; redditos cōsequuntur. Deperditur (inquit) & perit ipsis omne robur, & uirilitas, & fortitudo, & ipsa masculinitas (si ita loqui detur) nec latitudo uenarum amplius ipsis inest, nec sanguis floridus, nec pulsus robusti adsunt, sed uieti, & ueternosti, marcidiq; & putidissimi ad omnia redduntur. Fœminis autē quibus excastratio peracta est, oīs libidinis usus, amorq; extinguitur, nec marē prosequuntur, nec simili etiā dū tēgine turgēt, sed peride ac si fœminitas ipsa, muliebrisq; natura cū ipsis testibus ab illis excisa fuerit (quas tamē difficulter nimis castrari posse ait) inertes se-gnesq; ad uenerē euadunt. Nec hoc solum (inquit) execti patiuntur, sed & magnū in carnibus utrorūq; discrimen interest. suauiores enim multo & gratiores castratorū sunt carnes, cum animalium non excisorum graues sint, & uirosū odorē (qualis is est qui sub hircorum alis cubat) refferant: & testium quodāmodo qualitatem saporemq; reddant, quibus uis ad est alterandi totum corpus. Sed nec molestū, aut uidere difficile est (inquit) cur exectis hæc accidant, cū alterum innati caloris principium deperdant ipsos scilicet testes, quos palam est, si dum aderant, corpus calecebat, absentes refrigerare, atq; robur mēbris omnibus & particulis apponere: quibus ablati corpora effœminentur, & non multum fœminarum dissimilia fiant, omnemq; tum animi tum corporis uigorem amittant, atq; deperdant. Galenus itaq; cum testiuū utilitatē, præ Aristotele qui illos subtegminū ponderibus, forticulifq; statuentibus rectos telarum meatus (quos lias uocant) assimilauit: se affectum cognosceret, tādē in hæc uerba prorupit, quæ accusatoribus calūniandi ansam præstare, suppeditareq; & suggerere possunt. Cōferunt (inquit) faciuntq; & ad generis successionem distributionemq; testes, hoc autem tertium à uiribus scilicet & calore, quibus afficit totum corpus: nec ipsum cor præstare potest. Ut igitur cor uiuendi

uendi sit auctor, ut bene tamen uitam animãtia agant, (quibus id unicum studiũ esse uidetur, ut sobolis propagatione diffundant in posterum sese: & immortalitatem quoad possunt, assequantur) testes concedunt, quanto igitur ipsa simplici uita, bene pulchreque uiuere præstantius est, tanto in animalibus testes corde ipso sunt eligibiliores. In ijs (in quibus) uerbis calumniam sustinere Galenus uidetur: qui tantum testibus dignitatis tribuat, quibus tamen abscissis uiuere non denegetur, cũ corde adempto (ut ægyptius Moses arguatur) nihil opis ferat colei, quin nigrum fatum proserpat. Sed flagitiosa hæc obiectatio est, nã quod (quæso) piaculũ, flagitiumue committitur: si dicat Galenus optãdos magis ipso corde ab animalibus esse testes? quæ cũ posteritatis sensum insitum habere conspiciantur: multo magis (opinor) eligerent uiuere si daretur, sine corde, dum modo, genus proferre possent, generãdiq; facultas non tolleretur, quæ ut manente corde, uiribus eneruata, nil masculæ uirtutis habentia, per omne degant æuũ, & generis, rerumq; successione priuarentur, uiuereq; (ut ego quidem arbitror) non amplius uellent, si protendere liberorum procreatione spetiem non possent. Multa necessaria sunt, quibus tamen alia eligibilia habentur. quod malum, molestumq; est, necessarium quandoq; dicitur, quod nullus (si modo sit sanus) tamen præoptarit magis. nutritionis ciborumq; est usus magis: quæ rationis necessarius, sed nullus nisi mente sit captus: uentri seruire potius, quæ uiuere secundum rationem uelit, sine cibis, epulisq; porrigere uitam non datur, sed quis omnibus cupidariũ escariũq; delitijs: sensuũ munera, & audiendi, uidendiq; usum (qui propter melius fuit datus) nõ præferat? Cur igitur diem Galeno dicamus, & tantũ nõ criminemur? cũ etiã (si dijs amicũ, collubitũq; est) ægyptius ille tantũ imminuta, deffecta q; esse uerba Galeni asserat, ut amplius imminuere non oporteat, qui tamen (si quicquã mihi iudicij est) nõ necessarios magis, & ad uitã magis præstãtes, sed eligẽdos magis ab animalibus esse diffiniuit, per quos scilicet nõ solũ robur, & uita, ut ex corde habetur, sed memoria in posterũ, seculũq; etiã demãdatur, cũ in suis genitib; animãtia uiuant. Cõtra Arist. autẽ qui cor, tonum, roburq; ut firmiter distentum teneatur: a testibus præcario habere arbitratus est, multa sunt, quæ uirum alioquin doctissimum urgere, illiusq; opinionem ut falsam repellere possunt. nam si tensione indigebat cor, præsto erat arteria aorta, & caua uena à corde exortæ, quæ ubi primum thoracem ascendunt, pectori, uel spina, loris uinculisue quibusdam adalligatæ, firmitus ualentiusq; cordis substantiã extenderent, per quas, aut etiam per uenas & neruos, quibus cor continuatur, tensionem cordi natura moliri potuisset. quod etiam si uentri, spleni, aut epati ligamentis quibusdam connexum esset, non paulo meliorem nexum (ita ut directum stipitis modo staret) sortiretur. Sues quoq; porcorumq; substantium greges, omniumq; animalium, quorum

astricti, & non penduli sunt testes, ut est uolucrum omne genus, autumq; (quibus non sub corde, sed supra septum transuersum, intra tunicam quæ circum membris omnibus spiritalibus obteditur, ob idq; peritoneū appellatā, in dorso sunt conditi, atq; collocati) eius opinionē manifesto redarguāt, ex quorū appēssione nullū cor beneficiū retulisse queat. Sed nec tensio illa ad cor peruenire ullis machinis potest: cū medient seminalium uasorū uertiginosi, hederarumq; modo circumplicati meatus, qui prius dirigātur, tendāturq;, oportet, si tēssio ad cor ipsum usq; sit peruētura. Quod si obstinatius, pertinaciq; animo cōtēdat a testibus tēssionem aliquā prouenire, mox illud uel inuitus fateri, & cōcedere cogetur, q; quibus propēssiores, magisq; depressi testes intercipiuntur, descēduntq;, ij ualentiores, & meliōrē naturā sortiti dicātur, quia sic deprimere, & tēdere magis sint nati: ut i pōderibus tū horologiorū, tū textri narū cōspicitur, quæ quō magis deprimuntur, & a cētro recedūt, magis protēdere, & ad se cōuellere possunt. quod tamen falsum, & præter ueritatem est. nam iuuenibus, & ualidis, atq; robustis: cōtracti, reductiq; sunt testes, ut contra senibus & infirmis, imbecillisq; hominibus laxi, & soluti, profluētēsq; cōstāt. Sed de testibus satis, qui palmā cordi prærepturi uidebātur, præsertim cū iā inceſsuerit. Aristotēle Galenus adeo, atq; in quibus offēderit, impegeriq; palā fecerit, superuacuu est: ne nos supra ætatē (quod dicitur) prostratū iā, humiq; deiectū importunius laceſsamus, quem uenerari potius, pro ijs in quibus recte decreuit, q; carpere ea in quibus delapsus est præstat. Magis autē ambiguo certamine cū corde cerebrū cōtēdere uidetur, utri illorū laurea sit defferēda, in quo quidē agone atq; palestra, multū nimis cerebrū periclitatur, ne uictoriā ferat. Si enī cor tantā dignitatē obtineret, quam tā illi cōtribuimus, ne minimo quidē tēporis momēto, uita sine corde stare, aut grauiore aliquo malo, uel iniuria affici posset. nudari tamē uiuo adhuc aīali cor potest: ut ex Galeno in anatomicis aggressionibus didicimus, quod nullā adeo ita subitā noxā p̄cipiat, ut si illi uulnera foueātur, & religētur, etiā ingrediatur, & clamet, & sp̄ret, atq; uociferetur: & fugiat, latebrasq; quibus se abdat, inquirat solutis uinculis: & edat si fame cōficiatur, bibatq; etiā nū, si siti premi cōtingat, quod ne cui dictu mirū, & inopinatū, maiusq; oīo q; ut illi quis credat: uideretur, adduxit in exemplū Marulli mimographi filiū: qui uulnere in palestra accepto i pectore, & suppurato, purgatoq; pure, ad cicatricē deducto, iterūq; suppurato, corruptione nimīū peruadēte, cum sibi cor fuisset denudatū, putruissetq; pericardius amiculum, quo cor circum tegitur, corq; ipsū & uiscera intus apparerēt, cōsiderātib; medicis, an ad aliquā partiū ossi putredini obnoxio subiectā, putror, & corruptio p̄mearet, ad integrā tamē sanitatē restitutus est: ualitudinēq; nō multū post oībus numeris absolutā recuperauit, ut si cum homo nudato corde uiuere potuisse cōspiciatur, nihil miri am-